Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Študijný program: Biológia

Študijný odbor: Biológia

Martina Csomová

Maturácia hnedého tukového tkaniva

Maturation of brown adipose tissue

Bakalárska práca

Vedúci práce/Školiteľ:

doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D

Praha, 2021

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som svoju záverečnú prácu spracovala samostatne a uviedla som použité informačné

zdroje a literatúru. Táto práca, ani jej podstatná časť, nebola predložená k získaniu iného alebo

totožného akademického titulu.

V Prahe, 4.5.2021 Podpis:.............................

Martina Csomová

Poďakovanie

V prvom rade sa chcem poďakovať svojej školiteľke doc. RNDr. Jitke Žurmanovej, Ph.D. za ochotu,

podporu, trpezlivosť a užitočné rady pri písaní mojej práce. Veľká vďaka patrí aj môjmu konzultantovi

Bc. Františkovi Galatíkovi za jeho ochotu, pomoc a užitočné rady. Poďakovanie patrí aj mojej rodine za

podporu a trpezlivosť pri štúdiu.

Abstrakt

Hnedé tukové tkanivo (BAT) je aktivované pod vplyvom adrenergného systému a tyroidných hormónov

ako odpoveď organizmu na chladový stimul. Jeho hlavnou úlohou je pokryť tepelné straty organizmu

a udržiavať stálosť vnútorného prostredia. BAT sa vo väčšom množstve nachádza u novorodencov,

u ktorých tvorí 5 % celkovej hmotnosti. Bunky nachádzajúce sa v BAT obsahujú vysoký počet

mitochondrií s vysokou respiračnou kapacitou, ale s malou aktivitou ATP-syntázy, to umožňuje tvorbu

tepla namiesto ATP pri procese oxidácie glukózy. Následkom toho je netrasová termogenéza. Úlohou

mojej práce je zhrnúť súčasné poznatky o vývoji hnedého tukového tkaniva a poukázať na markery pre

jeho charakterizáciu. V práci budú zahrnuté rozdiely v maturácii tukového tkaniva u vybraných

modelových organizmoch.

Kľúčové slová: hnedé tukové tkanivo, biele tukové tkanivo, béžové tukové tkanivo, netrasová

termogenéza, rozpojovací proteín 1

Abstract

Brown adipose tissue (BAT) is activated under the influence of the adrenergic system and thyroid

hormones in response to a cold stimulus. It´s main task is to cover the body heat loss and maintain the

stability of the internal environment . BAT is in most cases found in new-borns accounting for 5% of

the whole body. Cells found in BAT contain a high number of mitochondria with high respiratory

capacity but low ATP-synthase activity which allows the production of heat instead of ATP in process

of glucose oxidation. The result is non-shivering thermogenesis. The task of my work is to summarize

the current knowledge about the development of BAT and to point out the markers for its

characterization. The work will also include differences in adipose tissue maturation in selected model

organisms.

Key words: brown adipose tissue, white adipose tissue, beige adipose tissue, non-shivering

thermogenesis, uncoupling protein 1

Zoznam použitých skratiek

Skratka Význam

ATP adenozíntrifosfát (adenosine triphospate)

ADP adenozíndifosfát (adenosin diphospate)

Adrp adipose differentiation-related protein

BAT hnedé tukové tkanivo (brown adipose tissue)

BeAT béžové tukové tkanivo (beige adipose tissue)

BMP (4,7,8B) kostný morfogenetický proteín (bone morphogenic protein)

cAMP cyklický adenozínmonofosfát (cyclic adenosin monophospate)

FGF21 fibroblastový rastový faktor 21 (fibroblast growth factor 21)

IL-4/6 Interleukín 4/6 (Interleukin 4/6)

Mef 2 myocyt zosilňujúci faktor 2 (myocyte enhancer factor 2)

METTL 3/14 metyltransferase like proteins (3,14)

mRNA messengerová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

miRNA mikroRNA (microRNA)

Myf5/Myf6 myogénny faktor 5/6 (myogenic factor 5/6)

Myh 11 gén Myozín 11

NE norepinefrín (norepinephrine)

NGF nervový rastový faktor (nerve growth factor)

Pax7 spárovaný box 7 gén (paired box 7)

Pdgfrα/β gén platelet-derived growth factor receptor α/β

PGC1-α preoxizómový proliferátorom aktivovaný receptor gamma

koaktivátor 1-α (peroxisome proliferator-activated coactivator 1-α)

PPARα/γ peroxizómový proliferátorom aktivovaný receptor α/γ (peroxisome

proliferator-activated receptor α/γ)

PRDM16 PR doména obsahujúca 16 (PR domain containing 16)

RBP4 retinol binding protein 4

sLR11 soluble LDL receptor 11

Sma gén smooth muscle actin

UCP rozpojovací proteín (uncoupling protein)

VEGFA vaskulárny endotelový faktor A (vascular endothelial growth factor A)

WAT biele tukové tkanivo (white adipose tissue)

WTAP Wilm´s tumor 1-associating protein

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................... 1

1 TUKOVÉ TKANIVO ................................................................................................................ 2

1.1 Ružové tukové tkanivo ................................................................................................ 3

1.2 Biele tukové tkanivo .................................................................................................... 3

1.3 Béžové tukové tkanivo ................................................................................................ 4

1.4 Hnedé tukové tkanivo ................................................................................................. 5

1.5 Uncoupling protein 1 ................................................................................................... 6

2 TERMOGENÉZA A PRINCÍP TVORBY TEPLA V HNEDOM TUKOVOM TKANIVE ..................... 7

2.1 Fylogenetický vývoj hnedého tukového tkaniva a termogenézy ................................ 9

3 HNEDÉ TUKOVÉ TKANIVO U JEDNOTLIVÝCH ŽIVOČÍCHOV.................................................. 9

3.1 Hnedé tukové tkanivo v prezimujúcich cicavcoch ..................................................... 10

3.2 Hnedé tukové tkanivo u prasiat ................................................................................ 10

3.3 Hnedé tukové tkanivo u ľudí ..................................................................................... 11

4 BATOKÍNY .......................................................................................................................... 12

4.1 Regulácia imunitného systému v hnedom tukovom tkanive .................................... 13

4.1.1 Interleukín 6 ......................................................................................................... 13

4.2 Regulácia vaskularizácie v hnedom tukovom tkanive ............................................... 14

4.2.1 Neuregulín 4 ......................................................................................................... 14

4.3 Regulácia termogenézy v hnedom tukovom tkanive ................................................ 14

4.3.1 Trijódtyronín ......................................................................................................... 14

4.3.2 Fibroblastový rastový hormón ............................................................................. 15

4.4 Regulácia substrátovej utilizácie v hnedom tukovom tkanive .................................. 15

4.4.1 Prostaglandíny ...................................................................................................... 15

4.5 Regulácia ďalších funkcií v hnedom tukovom tkanive .............................................. 15

4.5.1 Kostné morfogenetické proteíny (BMP4, BMP7) ................................................. 15

4.5.2 Retinol bindig protein 4 ........................................................................................ 16

5 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ HNEDÉHO TUKOVÉHO TKANIVA ................................................ 16

5.1 Transkripčná kontrola diferenciácie hnedého tukového tkaniva .............................. 17

5.2 RNA N6 metyltransferázový komplex a jeho úloha v procese hnednutia ................. 18

5.3 Hnednutie bieleho tukového tkaniva ........................................................................ 19

ZÁVER ....................................................................................................................................... 22

POUŽITÁ LITERATÚRA: .............................................................................................................. 23

1

Úvod

Tukové tkanivo je spojivovým tkanivom človeka, ktorého vznik je podmienený nahromadením tuku

v adipocytoch, tvorí u dospelého človeka 4 až 40 % celého tela. Keď sa vysloví pojem tukové tkanivo,

tak sa toto slovné spojenie poväčšine spojí s niečím negatívnym, nakoľko jeho základom je slovo tuk,

ktorý je pre ľudstvo nepriateľom a v dnešnej dobe sa ho chceme len zbaviť. Sú tuky naozaj nepriateľom

človeka alebo sú pre naše telo oveľa dôležitejšie ako si predstavujeme? Pevne verím, že v tejto práci

sa mi podarí aspoň niektorých čitateľov presvedčiť o možných pozitívnych vlastnostiach tukového

tkaniva.

Adipocyty sú tukové bunky a ich funkciou je hromadiť tuk. To sa realizuje buď v jednej vakuole

(univakuolárne), kedy sa tvorí biele tukové tkanivo, alebo hromadí tuk v menších množstvách vo


[…]


(PRDM16), peroxisome proliferator-activated coactivator 1α (PGC1α), sirtuín 1 (Sirt1) (Obrázok upravený podľa

Harms & Seale, 2013).
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Sirtuín 1 tiež aktivuje PPARγ a umožňuje nábor transkripčného faktoru PRDM16, ktorý zaháji

program pre hnednutie (Obr.5). Tieto mechanizmy zabezpečujú program transdiferenciácie zrelých

bielych adipocytov na béžové tukové bunky a diferenciáciu béžových progenitorov na zrelé béžové

adipocyty (Pre prehľad Kuryłowicz & Puzianowska-Kuźnicka, 2020). U zvierat vystavených chladovému

stimulu, pôsobením niektorých faktorov podieľajúcich sa na hnednutí (Obr.6) alebo zvierat po prijatí

β-adrenérgného stimulu, dôjde k fenotypovej transdiferenciácii béžových preadipocytov a objaví sa

proces hnednutia morfologicky aj histochemicky. Pre miesta odolnejšie voči hnednutiu, ako napr.

abdominálne miesta WAT, je potrebné, aby béžové prekurzorové bunky prešli najprv proliferačnou

fázou, aby mohol prebehnúť proces hnednutia (Wu et al., 2012).

Obr. 6 Schéma zobrazujúca faktory podieľajúcich sa na hnednutí bieleho tukového tkaniva (WAT). Okrem

cvičenia a vystavenia chladu organizmu majú priaznivé účinky na hnednutie aj ďalšie faktory, ako napr. kyselina

beta-aminoizomaslová (BAIBA), kyselina gamaaminomaslová (GABA), irizín, fibroblastový rastový faktor 21

(FGF21), musclin (agonista PPARγ) a mitochondriálny transkripčný faktor A (TFAM) (Obrázok upravený podľa

Jeremic et al., 2017).

Jeden z hormónov ovplyvňujúcich hnednutie podkožného WAT je irizín, polypeptidový hormón

vylučovaný svalom a jeho hladina sa zvyšuje za aktívneho pohybu. Táto diferenciálna regulácia

vyvolaná irizínom naznačuje, že odpoveď na tento hormón môže byť selektívnou charakteristikou

béžových buniek (Boström et al., 2012). Zhrnutím týchto poznatkov je nám dnes jasná prednostná
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citlivosť prekurzorov béžových buniek na účinky irizínu na hnednutie a okrem toho, môže mať účinky

na aktivitu alebo diferenciáciu PPARγ prekurzorov béžových buniek (Sparks et al., 2012).

Výskum posledných rokov nám umožnil chápať mechanizmy spojené s vývojom a aktiváciou

hnednutia WAT a taktiež jednotlivé faktory ovplyvňujúce hnednutie, ako napr. chladový stimul, fyzická

aktivita, črevný mikrobióm, diéta, jednotlivé modulátory (PPAR, AMPK), miRNA a sirtuíny s inhibičnou

aktivitou (Pre prehľad Kuryłowicz & Puzianowska-Kuźnicka, 2020).
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zhrnúť poznatky o jednotlivých typoch tukových tkanív a ich

morfologických a histologických vlastnostiach prostredníctvom vedeckých štúdií uvedených v závere

mojej práce. Tukové tkanivá sú dôležitou súčasťou buniek s významnou metabolickou a štruktúrnou

funkciou. Mojou motiváciou pri písaní tejto práce bolo poukázať na pozitívne stránky tukového tkaniva.

Negatívny pohľad na tukové tkanivo zásadne zmenili výskumy minulého storočia, ktoré ukončili éru

tvrdenia, že tukové tkanivo je len pasívnym miestom ukladania tuku vo forme triacylglycerolov. Nová

éra pohľadu na tukové tkanivo začala objavením endokrinnej funkcie tohto tkaniva. Faktory vylučované

hnedým tukovým tkanivom zohrávajú dôležitú úlohu v metabolických procesoch, riadení príjmu

potravy a regulovaní procesov ostatných orgánov v tele.

O hnedom tukovom tkanive sa v dnešnej dobe počuje čoraz viac. Má nesmierne dôležitú úlohu

v boji proti obezite, ktorá je podľa svetových štatistík druhou najčastejšou príčinou predčasného úmrtia

ľudstva. Nadmerná hmotnosť je v dnešnej dobe nielen kozmetickým problémom, ale najmä

zdravotným. Nadbytočné zásoby tuku spôsobujú závažné zdravotné riziká ako je vysoký krvný tlak,

cukrovka, ochorenia kĺbov, kardiovaskulárne ochorenia, problémy s dýchaním a ďalšie iné choroby v

podobe psychických a sociálnych chorôb. Hnedý tuk nám pomáha pri spaľovaní nadmerných tukových

zásob. Aktivovať hnedý tuk v našom tele môžeme napr. fyzickou aktivitou a samozrejme chladovým

stimulom.

Práca zahrňuje poznatky priblíženia základnej štruktúry tukov, ich rozdelenie do jednotlivých

skupín a ich význam v ľudskom tele. Zaoberala som sa problematikou štruktúry bieleho tukového

tkaniva, béžového tukového tkaniva, hnedého tukového tkaniva a nedávno objaveného ružového

tukového tkaniva. Podrobnejšie som sa zamerala na hnedé tukové tkanivo, jeho pôvod a ním

spojenými molekulárnymi mechanizmami, ktoré sa zúčastňujú na procese hnednutia. Zaujala ma

taktiež endokrinná funkcia BAT a jeho vývoj vo vybraných modelových organizmoch. Z literatúry je

zrejmé, že máme v súčasnej dobe mnoho poznatkov v oblasti molekulárnych mechanizmov

prebiehajúcich v hnedom tukovom tkanive, ale jeho fyziologický význam pre jednotlivé orgánové

sústavy nie je ešte úplne doriešený.
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