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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o zrání hnědé tukové tkáně a podstatu tohoto

procesu.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění na úvod, samotnou rešerši a závěr. Obsahuje všechny náležitosti

předepsané pro bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila odpovídající literární zdroje, převážně původní vědecké články a jsou dobře

citovány. Jejich počet je odpovídající danému tématu (přes 100). V případě použití

sekundárních citací jsou zdroje řádně označené*.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, je přehledně členěna do kapitol a doplněna 6 obrázky

s odkazy v textu a plnohodnotnými legendami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Martina Csomová se úspěšně zorientovala ve vědecké literatuře, sepsala zdařilou

rešerši na téma maturace hnědé tukové tkáně a postihla všechny důležité oblasti tohoto

procesu. V průběhu psaní práce aktivně spolupracovala se školitelem i se svým

konzultantem. Její práci hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf